
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 – Nº 2287 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5146, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. MAYRA ABREU PARTELI DO 

CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

TURISMO - CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Sra. MAYRA ABREU PARTELI do 

exercício do Cargo Comissionado Chefe de Departamento de Turismo 

- CC-IV, da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/01/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5147, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

NOMEIA A SRA. ANDREIA CLAUDIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

NO CARGO COMISSIONADO DIRETOR A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. Andreia Claudia de Oliveira Rodrigues 

pela Secretaria Municipal de Educação, para exercer o Cargo 

Comissionado Diretor A, Escola Municipal de Educação Básica – 

EMEB Santa Maria. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5148, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

EXONERA A SRA. CECÍLIA PESSINI DE JESUS DO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR ESCOLAR C. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Sra. CECÍLIA PESSINI DE JESUS da 

Secretaria Municipal de Educação, do exercício do Cargo 

Comissionado Diretor Escolar C, Escola Municipal de Educação Básica 

– EMEB Alzira Gomes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/01/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5149, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

NOMEIA A SRA. SARA ANDRESSA SARTORI NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR C. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. Sara Andressa Sartori pela Secretaria 

Municipal de Educação, para exercer o Cargo Comissionado Diretor C, 

Escola Municipal de Educação Básica – EMEB Alzira Gomes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 01 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2287 Página 2 de 7 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 014/2024 

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE AO SERVIDOR BRUNO 

LOUREIRO SABADINI.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença paternidade ao Servidor Bruno Loureiro 

Sabadini – Cargo: Motorista II, matrícula 005174, tipo de vínculo: 

efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, de acordo com o 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 512/2024, de 

29 de janeiro de 2024, pelo período de 23/01/2024 a 11/02/2024 (20 

dias). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 23/01/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO DE SUPRESSÃO 

ARP 0006/2024 

ID: 2023.071E0700001.02.0020 
 

Nº DO PROCESSO:  005861/2023                                              

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: WL ALIMENTOS LTDA OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS DE 

ENSINO NO DECORRER DO ANO DE 2024, DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE SUPRESSÃO 

CONTRATUAL DO VALOR UNITÁRIO DOS ITENS ARROZ 

AGULHINHA E OVOS DE GALINHA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

AS DESPESAS INERENTES A ESTA ATA CORRERÃO À CONTA 

DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ESPECIFICADAS AO TEMPO 

DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO/NOTA DE 

EMPENHO  

VALOR UNITÁRIO: ARROZ R$ 21,33,  

OVOS R$ 6,10, CONFORME PROPOSTA DE PREÇOS. 

VIGÊNCIA: 25 DE JANEIRO de 2024 À 24 DE JANEIRO DE 2025. 

DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2024. 

VARGEM ALTA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO DE SUPRESSÃO 

ARP 00010/2024 

ID: 2023.071E0700001.02.0023 
 

Nº DO PROCESSO:  005862/2023                                              

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: PORTO SEGURO COMERCIO LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PADARIA, 

CARNE E VERDURA), PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO 

ANO LETIVO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE SUPRESSÃO 

CONTRATUAL DO VALOR UNITÁRIO DO ITEM FILÉ DE TILÁPIA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

AS DESPESAS INERENTES A ESTA ATA CORRERÃO À CONTA 

DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ESPECIFICADAS AO TEMPO 

DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO/NOTA DE 

EMPENHO  

VALOR UNITÁRIO: R$ 35,92 CONFORME PROPOSTA DE PREÇOS. 

VIGÊNCIA: 26 DE JANEIRO de 2024 À 25 DE JANEIRO DE 2025. 

DATA DE ASSINATURA: 26 DE JANEIRO DE 2024. 

VARGEM ALTA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

017/2023 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do seu Agente de 

Contratação, torna público o resultado da Concorrência Nº 017/2023, 

que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA CONSTRUÇÃO DE 

TALUDE E RECONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DA 

EMEB PROSPERIDADE, NO DISTRITO DE PROSPERIDADE, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DO FUNPAES 

(LEI ESTADUAL Nº 10.787/2017), após abertura e julgamento das 

propostas comerciais e dos documentos de habilitação. Assim, 

considerando que todas as propostas apresentadas foram 

desclassificadas e/ou inabilitadas, temos que o certame foi considerado 

FRACASSADO. O inteiro teor do resultado estará à disposição dos 

interessados, na Sala da CPL. Esclarecimentos no mesmo endereço, 

pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo e-mail 

cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2023.071E0700001.01.0039 

Vargem Alta/ES, 01/02/2024 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 

________________________________________________________ 

CHAMAMENTO PÚBLICO  

Nº 002/2023 

C O N V O C A Ç Ã O IV 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados, classificados no Credenciamento 

02/2023, objetivando sua contratação.  O candidato deve comparecer à 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Setor de Licitação, situada à R. 

Ver. Pedro Israel David - Centro – Vargem Alta – ES, no período de 

até dois (02) dias úteis após a data de convocação, no horário de 

12:00 as 17:00h, para manifestar interesse na contratação: 

MONITOR DO TRANSPORTE 
ESCOLAR 

 ROTA 10 / (6h) ODILA MARIA TONON 

O não comparecimento no prazo acima será caracterizado como 

desistência do candidato, oportunidade em que será convocado o 

candidato subsequente. 

OBJETO – CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO 

À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESTE 

MUNICÍPIO 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelos telefones (28)3528-1900/ 99942-6643 ou 

pelo e-mail: licitacao.vargemalta@gmail.com 

Vargem Alta – ES, 01/02/2024 

Elieser Rabello  

Prefeito   

________________________________________________________ 

CHAMAMENTO PÚBLICO  

Nº 002/2023 

C O N V O C A Ç Ã O  V 



Vargem Alta, quinta-feira, 01 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2287 Página 3 de 7 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados, classificados no Credenciamento 

02/2023, objetivando sua contratação.  O candidato deve comparecer à 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Setor de Licitação, situada à R. 

Ver. Pedro Israel David - Centro – Vargem Alta – ES, no período de 

até dois (02) dias úteis após a data de convocação, no horário de 

12:00 as 17:00h, para manifestar interesse na contratação: 

MONITOR DO TRANSPORTE 
ESCOLAR 

 ROTA 14 / (4H) RAFAELA RUFINO DE 

SOUZA 

O não comparecimento no prazo acima será caracterizado como 

desistência do candidato, oportunidade em que será convocado o 

candidato subsequente. 

OBJETO – CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO 

À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESTE 

MUNICÍPIO 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelos telefones (28)3528-1900/ 99942-6643 ou 

pelo e-mail: licitacao.vargemalta@gmail.com 

Vargem Alta – ES, 01/02/2024 

Elieser Rabello  

Prefeito   

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000006/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000028 

ID: 2023.071E0700001.02.0020 

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: WL ALIMENTOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS 

ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO NO DECORRER DO ANO DE 

2024, DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 247.890,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 25 de janeiro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  24 de janeiro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00232-150000000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000000000) e 

00310-155200000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO(090100.1236500512.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Vargem Alta, 25 de janeiro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000007/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000031 

ID: 2023.071E0700001.02.0023 
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PADARIA, 

CARNE E VERDURA), PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO 

ANO LETIVO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 74.242,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de janeiro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  25 de janeiro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 26 de janeiro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000008/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000031 

ID: 2023.071E0700001.02.0023 
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: COMERCIAL LIDER DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PADARIA, 

CARNE E VERDURA), PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO 

ANO LETIVO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 176.118,75 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de janeiro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  25 de janeiro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 26 de janeiro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº000009/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000031 

ID: 2023.071E0700001.02.0023 
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: MARIA DA PENHA COLLI MANHAES 07098557706 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PADARIA, 

CARNE E VERDURA), PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO 

ANO LETIVO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 33.950,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de janeiro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  25 de janeiro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 26 de janeiro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000010/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000031 

ID: 2023.071E0700001.02.0023 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: PORTO SEGURO COMERCIO LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PADARIA, 

CARNE E VERDURA), PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO 

ANO LETIVO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 129.312,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de janeiro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  25 de janeiro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 26 de janeiro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 



Vargem Alta, quinta-feira, 01 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2287 Página 4 de 7 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000011/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000031 

ID: 2023.071E0700001.02.0023 
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PADARIA, 

CARNE E VERDURA), PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO 

ANO LETIVO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 70.422,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de janeiro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  25 de janeiro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 26 de janeiro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000012/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000031 

ID: 2023.071E0700001.02.0023 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: WL ALIMENTOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 

(PADARIA, CARNE E VERDURA), PARA ATENDER A MERENDA 

ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

VALOR: 35.887,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de janeiro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  25 de janeiro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A 

ESTA ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 26 de janeiro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 
________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000013/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000031 

ID: 2023.071E0700001.02.0023 
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: WMS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PADARIA, 

CARNE E VERDURA), PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO 

ANO LETIVO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 252.075,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de janeiro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  25 de janeiro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 26 de janeiro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO 

0006/2024 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO CONSÓRCIO 

PÚBLICO PRODNORTE 

ID: 2024.071E0700001.16.0001                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MFI EMPREENDIMENTO LTDA 

OBJETO: ADESÃO À  ARP 005/2023 DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

PRODNORTE, CUJO OBJETO  É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA, SOB 

DEMANDA, PRESTAR SERVIÇOS COMUNS DE DEMOLIÇÃO, 

CONSERTO, INSTALAÇÃO, MONTAGEM, OPERAÇÃO, 

CONSERVAÇÃO, REPARAÇÃO, ADAPTAÇÃO E MANTENIMENTO 

PREVENTIVO E CORRETIVO DIVERSOS, COM FORNECIMENTO 

DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, BEM 

COMO DE MANTENIMENTO CORRETIVO E PREVENTIVO DE 

LOGRADOUROS E VIAS PÚBLICAS, ABRANGENDO A CORREÇÃO 

DE TODA A INFRA ESTRUTURA DAS VIAS URBANA E RURAL, NA 

FORMA ESTABELECIDA EM PLANILHAS DE SERVIÇOS E 

INSUMOS DIVERSOS DESCRITOS NO SISTEMA NACIONAL DE 

PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL, 

DORAVANTE DENOMINADO SINAPI, OBJETIVANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA DO 

ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃOS PARTICIPANTES, CUJOS 

SERVIÇOS E BENS SE ENQUADREM NA CATEGORIA DE 

SERVIÇOS COMUNS, DE QUE TRATA A LEI FEDERAL Nº 

10.520/2002, A FIM DE ATENDER DE FORMA COMPARTILHADA AS 

NECESSIDADES DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO 

PRODNORTE, CONSTANTES DO ANEXO I – TERMO DE 

REFERÊNCIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

ESTABELECIDOS NO EDITAL DO PREGÃO IDENTIFICADO NO 

PREÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDORA, OS QUAIS 

INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO, INDEPENDENTE DE 

TRANSCRIÇÃO 

VALOR: R$ 1.104.947,25 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 09 de janeiro de 2024 e encerramento em 08 

de janeiro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA: 
150100.1545200281.083 

FONTE DE RECURSO: 2704000000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390390000 

FICHA: 467 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 

URBANOS 

Vargem Alta, 31 de janeiro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO 

00016/2024 

DISPENSA ELETRÔNICA 03/2024 

ID: 2024.071E0700001.09.0003 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FBT INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE SISTEMA DE ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES DE 

ROCHA E/OU SOLO COM MALHA DE AÇO COM CAPACIDADE DE 

CARGA LONGITUDINAL DE 15 T/M, EM ÁREA DE RISCO NA 

LOCALIDADE DE DEPARTAMENTO – SÃO JOSÉ DE FRUTEIRAS. 

VALOR: R$ 1.147.688,75 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 08 MESES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 030 - Secretaria Municipal 

de Gabinete 

Programa: 030100.0618200042.011 

Elemento de Despesa: 44905100000 - Obras e instalações 

Fonte de Recurso: 189900000000 

Ficha: 00044 
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 



Vargem Alta, quinta-feira, 01 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2287 Página 5 de 7 

 

Vargem Alta, 26 de janeiro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

SAAE 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO 

1º ADITIVO 

CONTRATO Nº 000005/2023 

  2023.071E0100001.01.0001 

Nº DO PROCESSO: 000177/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 
SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: CWC SISTEMAS DE INFORMAÇAO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.420.899/0001-400. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

LICENÇA DE USO MENSAL DE SISTEMA DE GESTÃO COMERCIAL, 
AGÊNCIA VIRTUAL E RECEBIMENTO DE CONTAS PARA AGENTES 
ARRECADADORES, COM CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E 
TREINAMENTO PRESENCIAL, PARA ATENDER AO SAAE DE 

VARGEM ALTA-ES,. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 
E OBJETO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 
SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PREVISTA PARA ATENDIMENTO DESSA FINALIDADE, NA LEI 

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024. 
VALOR: R$ 46.493,76, valor reajustado conforme clausula 4.6 do 
contrato 05/2023. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 
DA ALTERAÇÃO DO OBJETO: O Objeto passa a ser 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LICENÇA DE 

USO MENSAL DE SISTEMA DE GESTÃO COMERCIAL, AGÊNCIA 
VIRTUAL E RECEBIMENTO DE CONTAS PARA AGENTES 
ARRECADADORES, TOTALMENTE WEB, E APLICATIVO PARA 

SMARTPHONES, COM CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E 
TREINAMENTO PRESENCIAL, PARA ATENDER AO SAAE DE 
VARGEM ALTA-ES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PELO 

PERÍODO DE 12 MESES. 
VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2024 À 31 de janeiro de 2025 
DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2024 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 
Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

AVISO DE INTENSÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
06/02/2024 às 16h. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO MANÔMETRO DE PRESSÃO 
EM MCA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SAAE. 
O termo de referência poderá ser retirado no site 

www.saaevargemalta.com.br. 
Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 
licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou 

presencialmente. 
Vargem Alta/ES, 01 de fevereiro de 2024. 

Maria José Magalhães De Souza 

Agente de Contratação 
________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000024/2023 

  2023.071E0100001.01.0004 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: HOLDING R M S CARMO PARTICIPAÇÕES EIRELI, 

inscrita no CNPJ sob o nº 43.887.933/0001-550. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 

combustível de forma contínua e fracionada, para suprir as 

necessidades da frota do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Vargem Alta no ano de 2024.. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00025-150100000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (000001.1751200472.122.33903000000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$128.700,00(cento e vinte e oito mil 

setecentos reais) 

VIGÊNCIA: 02 de janeiro de 2024 e término em 31 de dezembro de 

2024 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000002/2023 

  2023.071E0100001.09.0054 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: RCK CONSULTORIA E PROJETOS LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o nº 50.873.949/0001-740. 

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços 

técnicos especializados na elaboração de projetos de engenharia e 

arquitetura, executivos e complementares, e acompanhamento técnico 

e fiscalização em obras de construção civil e instalações elétricas de. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00011-150100000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$31.800,00(trinta e um mil oitocentos reais) 

VIGÊNCIA: 02 de janeiro de 2024 e término em 31 de dezembro de 

2024 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000003/2023 

  2023.071E0100001.09.0055 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: MOSQUINI LANCHONETE E AÇOUGUE LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 05.248.335/0001-470. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para atender ao SAAE de 

Vargem Alta no ano de 2024.. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00008-150100000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (000001.1712200462.121.33903000000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$1.567,23(um mil quinhentos e sessenta e 

sete reais e vinte e três centavos) 

VIGÊNCIA: 02 de janeiro de 2024 e término em 31 de dezembro de 

2024 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000004/2023 

  2023.071E0100001.10.0012 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL, inscrita 

no CNPJ sob o nº 28.161.362/0001-830. 

 

OBJETO: Contratação do DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL 

DO ESPÍRITO SANTO - SEDE ADMINISTRATIVA (DIO/ES), para a as 

publicações de atos oficiais, atos relacionados a procedimentos 

licitatórios, resumos de atos contratuais, de pessoal, rescisões, 

retificações, ord. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00011-150100000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.150100000000) 

 

http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br


Vargem Alta, quinta-feira, 01 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2287 Página 6 de 7 

VALOR CONTRATADO: R$2.898,00(dois mil oitocentos e noventa e 

oito reais) 

 

VIGÊNCIA: 02 de janeiro de 2024 e término em 31 de dezembro de 

2024 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000005/2024 

  2024.071E0100001.10.0001 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO, inscrita 

no CNPJ sob o nº 077.445.417-230. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

TÉCNICA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA E ASSESSORIA 

ADMINISTRATIVA EM COMPRAS PÚBLICAS, LICITAÇÕES E 

CONTRATOS, EMISSÃO DE PARECERES E ACOMPANHAMENTO 

JUDICIAL DAS DEMANDAS  DO SAAE DE VARGEM ALTA.. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00010-150100000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

(000001.1712200462.121.33903600000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$31.800,00(trinta e um mil oitocentos reais) 

VIGÊNCIA: 11 de janeiro de 2024 e término em 31 de dezembro de 

2024 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000006/2024 

  2024.071E0100001.09.0002 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: CONS. INTER. DE SANEAMENTO BASICO DO ES 

CISABES, inscrita no CNPJ sob o nº 14.934.498/0001-740. 

OBJETO: Contrato de programa com o Consórcio Intermunicipal de 

Saneamento Básico do Espírito Santo para o desenvolvimento das 

seguintes atividades em nível de planejamento, com a transferência 

parcial dos seguintes serviços:  

1) realização de licitações compartilhadas, dentro das áreas de atuação 

do Consórcio, dos quais decorram dois ou mais interessados entre os 

municípios consorciados ou suas autarquias; 

2) aquisição e administração de bens para o uso da autarquia, de forma 

compartilhada com ou entre as demais autarquias integrantes dos 

municípios consorciados; 

3) capacitação técnica do pessoal da autarquia nas diversas áreas de 

atuação desta, conforme demanda; 

4) formalização de intercâmbio com entidades em nível regional, 

estadual e nacional, públicas e privadas, bem como participação em 

reuniões, cursos, seminários e eventos correlatos;  

5) promoção de gestões junto aos órgãos competentes visando a 

obtenção de recursos financeiros para futuras melhorias nos serviços 

de saneamento básico; 

6) apoio à gestão eficiente do saneamento básico nas autarquias. 

AMPARO LEGAL:  art. 75, caput, XI da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00017-150100000000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO 

PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 

(000001.1712200462.121.33933900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$ 28.757,64(vinte e oito mil setecentos e 

cinquenta e sete reais e sessenta e quatro centavos). 

VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2024 e término em 31 de dezembro de 

2024 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000007/2023 

  2023.071E0100001.10.0013 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: EDP ESPIRITO SANTO DISTR DE ENERGIA S.A., 

inscrita no CNPJ sob o nº 28.152.650/0001-710. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 

energia elétrica, conforme a necessidade de funcionamento das 

instalações e dos equipamentos do SAAE de Vargem Alta.. 

AMPARO LEGAL: Art. 74, Inciso I. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00011-150100000000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.150100000000) e 00028-

150100000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURÍDICA (000001.1751200472.122.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$240.000,00(duzentos e quarenta mil reais) 

VIGÊNCIA: 22 de janeiro de 2024 e término em 31 de dezembro de 

2024 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000008/2024 

  2024.071E0100001.10.0002 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: VIAÇÃO REAL ITA S. A., inscrita no CNPJ sob o nº 

27.177.468/0001-020. 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de vale 

transporte da linha intermunicipal – Cachoeiro de Itapemirim X Vargem 

Alta (Ida e Volta), para uso dos funcionários do SAAE no ano de 2024, 

em conformidade com a Lei 871 de 03 de agosto de 2010. 

AMPARO LEGAL: Art. 74, Inciso I. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00011-150100000000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$ 5.148,00(cinco mil cento e quarenta e oito 

reais) 

VIGÊNCIA: 22 de janeiro de 2024 e término em 31 de dezembro de 

2024 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 01 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2287 Página 7 de 7 

IPREVA 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

ID CidadES: 2024.071E0800001.10.0002 

O IPREVA – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 74, da Lei 

14.133 de 2021, inciso III, alínea f, da Lei 14.133/2021, para inscrição 

de dois servidores no curso “Compensação Previdenciária – Teoria 

e Prática”, promovido pela Associação Capixaba dos Institutos de 

Previdência - ACIP, nos dias 06, 07 e 08 de fevereiro de 2024, conforme 

programação e justificativa no processo nº 032/2024, no valor de R$ 

500,00 (Quinhentos reais) cada, totalizando R$ 1.000,00 (Mil reais). 

Vargem Alta, 01 de fevereiro de 2024. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO N.º 
001/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 620/2023 
ID CIDADES 2023.071L0200001.17.0001 

 

A Presidente da Câmara Municipal de Vargem Alta-ES, no uso de suas 

atribuições conferidas por Lei,  

CONSIDERANDO que o processo de credenciamento chamamento 

público n.º 001/2023 encontra-se em conformidade com as normas 

legais e estando compatível as documentações apresentadas,   

RESOLVE:  

I - HOMOLOGAR o resultado do procedimento, sendo credenciadas, as 

empresas abaixo relacionadas:  

EMPRESA CNPJ 

LE CARD ADMINSITRADORA DE 

CARTÕES LTDA 

19.207.352/0001-40 

UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA 

02.959.392/0001-46 

 

II - PUBLIQUE-SE o presente termo, para fins de eficácia e 

transparência.  

   

Vargem Alta – ES, 01 de fevereiro de 2024. 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 
VEREADORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 

https://cidades.tcees.tc.br/CidadESPortalWeb/RemessaContratacao#/CidadESPortalWeb/RemessaContratacaoCadastro/RemessaContratacaoDetalhes?identificacaoContratacao=2024.071E0800001.10.0002&controleContratacaoGerenciadoId=0

